
 

1 

 

   
 

Amendement Tijdelijke huisvesting statushouders 

op drie voorgestelde locaties in de gemeente 

Castricum  

 
Met betrekking tot het raadsvoorstel tijdelijke huisvesting voor statushouders op drie voorgestelde 

locaties in de gemeente Castricum  

 

De gemeenteraad van Castricum, in vergadering bijeen op 14 maart 2024  

 

Constaterende dat: 

 

- Het college bij twee van de drie voorgestelde locaties een positief advies van de 

gemeenteraad vraagt m.b.t. wijziging bestemming gebruik en dat de derde locatie 

door het college slechts ter kennisname aan de gemeenteraad wordt aangeboden; 

- Het college al sinds december 2021 weet dat onze inwoners van Castricum die 

tijdelijk gehuisvest zijn op de Picassolaan te Alkmaar daar uiterlijk december 2023 

uit moeten en dat Castricum voor deze inwoners verantwoordelijk is in het kader 

van de taakstelling; 

- Deze inwoners pas in maart 2022 op de Picassolaan te Alkmaar zijn gaan wonen 

en dat daardoor de gemeente Alkmaar in het vierde kwartaal 2023 de termijn tot 

verblijf heeft verlengd naar 1 april 2024; 

- Een aantal van deze inwoners, de D66-, de PvdA- en de Vrije Lijst- fracties, 

organisaties en betrokken inwoners uit onze gemeente op allerlei mogelijke 

manieren en momenten aan de bel getrokken hebben om het college te bewegen 

in actie te komen, zodat deze inwoners op tijd gehuisvest konden worden in 

(tijdelijke) kwalitatief goede woningen in de gemeente Castricum met een daarbij 

behorend goed toekomstperspectief;  
- Er door de fracties van D66, de PvdA en de Vrije Lijst vele technische vragen zijn 

gesteld met betrekking tot het raadsvoorstel; 
- Uit het raadsvoorstel en de beantwoording van de technische vragen blijkt dat er 

nog heel veel niet bekend is en/of onderzoek nog niet is afgerond, waarbij het 

zowel gaat om de verschijningsvorm en kwaliteiten van de wooneenheden als ook 

om de planologische (on)mogelijkheden in relatie tot de nabijheid van tankstation 

en spoorweg; 
 

 Overwegende dat: 

- Castricumse inwoners van de Picassolaan te Alkmaar hierdoor keer op keer in 

grote onzekerheid zaten wanneer er eindelijk is wat ging gebeuren, waar ze heen 

moesten en voor hoelang. Het leverde een grote impact op voor deze inwoners; 
- Er bijvoorbeeld nog niet bekend is bij de drie locaties hoe hoog de 

investeringen/kosten en opbrengsten zijn, hoe hoog de huur is, wie het beheer 

gaat doen op de locaties, de kwaliteit van de huisvesting en op twee van de drie 

voorgestelde locaties nog niet bekend is hoe lang de statushouders daar kunnen 

blijven;  
 



 

2 

 

 

- Bij één van de drie voorgestelde locaties t.w. de locatie op de Stetweg  
nog onderzocht wordt hoe het zit op die locatie m.b.t. de ventilatie en de 

geluidshinder, de veiligheid (door de aanwezigheid van een nabij gelegen 

benzinestation en een nabij gelegen spoorweg) en de relatie met de bedrijven op 

dit bedrijventerrein; 
-    Deze voorgestelde tijdelijke woon- en leefsituatie op de drie voorgestelde locaties  

     een grote impact heeft op hun fysieke en/of geestelijke gezondheid, er geen goed   

     stabiel toekomstperspectief is en o.a. het inburgeren en meedoen in onze  

     Castricumse samenleving ernstig hierdoor belemmerd wordt; 

-    Gelet op het bovenstaande de Castricumse statushouders die tot 1 april 2024 op  

     de Picassolaan te Alkmaar gehuisvest zijn beter tijdelijk, in plaats van op de drie   

     voorgestelde locaties, in hotels gehuisvest kunnen worden in afwachting van het  

     gereedkomen van de beoogde tijdelijke woningen op Berg en Bal en indien nodig  

     op de 2 andere nu nog onbekende locaties. 

 

 Besluit: 

Het voorgesteld besluit als volgt te wijzigen: 

- De inwoners die tot 1 april 2024 gehuisvest zijn op de Picassolaan te Alkmaar 

tijdelijk te huisvesten in hotels in afwachting van het gereedkomen van de 

beoogde tijdelijke woningen op Berg en Bal en indien nodig op de 2 andere nu nog 

onbekende locaties; 

- Een aparte begroting aan te leveren van de kosten die gemaakt worden en de 

eventuele inkomsten voor de hierboven beschreven tijdelijke huisvesting; 

- Deze begroting voor 15 april inclusief beoogde dekking aan te leveren bij de 

gemeenteraad van Castricum 

 

Indieners: 

 

Mariska El Ouni,   D66 

……. 

…… 

 

Aldus aangenomen / verworpen door de raad van de gemeente Castricum  

in de raadsvergadering van 14 maart 2024 

Mevrouw R. Slootweg MSc     Mw. H.C. Heerschop 

griffier        waarnemend burgemeester  
 

 

 

 

 


